
 

 

JUDEȚUL ALBA 

COMUNA CRICĂU 

CONSILIU LOCAL 

 

 

 

HOTĂRÂRE nr.108/08.11.2024 
privind aprobarea proiectului ”IMBUNATATIREA ACTIVITATII UAT COMUNA CRICAU, JUD. 

ALBA PRIN DIGITALIZARE” și a cheltuielilor aferente 

 

 

Luând în dezbatere:  

           -Referatul de aprobare nr.5492/06.11.2024 al Primarului comunei Cricău, în calitatea sa de 

inițiator al Proiectului de Hotărâre nr.109/06.11.2024 privind aprobarea proiectului 

”IMBUNATATIREA ACTIVITATII UAT COMUNA CRICAU, JUD. ALBA PRIN 

DIGITALIZARE” și a cheltuielilor aferente; 

           -Raportul de specialitate nr.5488/06.11.2024 întocmit de responsabil achiziții 

           -Raportul consultativ  favorabil al Comisiilor de specialitate  nr.1, 2 si 3 din cadrul consiliului 

local: Comisia de studii, Prognoze economico-sociale, buget, finanțe, servicii publice, comerț,  

administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecția 

mediului, Comisia pentru administrație publica locala, juridica, apărarea ordinii și liniștei publice a 

drepturilor cetățenilor și Comisia pentru învățământ, sănătate, cultură, protecție socială,  activități 

sportive si de agrement din cadrul consiliului local. 

 Ținând cont de prevederile: 

-Deciziei privind aprobarea Ghidului solicitantului pentru Prioritatea 2 - O regiune digitala, 

Actiunea 1 - Comunitati digitale pentru o regiune inteligenta, Interventia 2.1.1 Comunitati digitale 

pentru o regiune inteligenta - solutii digitale; 

-Prevederilor OUG nr. 122 / 2020 privind unele masuri pentru asigurarea eficientizarii 

procesului decizional al fondurilor europene nerambursabile destinarii dezvoltarii regiuonal in 

Romania, cu modificarile si completarile ulterioare. 

-Prevederilor OUG nr. 133 / 2021 privind gestionarea financiara a fondurilor europene pentru 

perioada de programare 2021 - 2027 alocate Romaniei din Fondul European de Dezvoltare Regionala, 

Fondul de Coeziune, Fondul Social European Plus, Fondul pentru o Trazitie Justa cu modificarile si 

completarile ulterioare; 

- Prevederilor OUG nr. 23 / 2023 privind instituirea unor masuri de simplificare si digitalizare 

pentru gestionarea fondurilor europene aferente Politicii de coeziune 2021 - 2027. 

- Deciziei nr.44/17.06.2024 a Comitetului de Monitorizare a PR Centru privind  aprobarea 

metodologiei si criteriilor de evaluare si selecttie aferente Prioritatii 2 - Oregiune digitala, OS 1.2 

Valorificarea avantajelor digitalizarii in beneficiul cetatenilor, al companiilor, al organizatiilor de 

cercetare si al autoritatilor publice, Actiunea 1 - Comunitati digitale pentur o regiune inteligenta, 

Interventia 2.1.1 Comunitati digitale pentru o regiune inteligenta - solutii digitale. 

 În temeiul art.129 alin.(1) și alin.(2), art.139, art.196 aliniat (a) din OUG nr.57/2019 privind 

Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,  

 Consiliul Local al comunei Cricău, judeţul Alba, întrunit în şedinţă publică extraordinară din  

data de 08.11.2024, 

                      HOTĂRĂȘTE 

Art.1.Se aprobă proiectul ”IMBUNATATIREA ACTIVITATII UAT COMUNA CRICAU, 

JUD. ALBA PRIN DIGITALIZARE”,  cod SMIS <333734>, în vederea finanțării acestuia în cadrul 

Programului “Regiunea Centru”, Prioritatea  2 O regiune digitală , Acțiunea 1 Comunități digitale 

pentru o regiune inteligentă, Obiectiv specific  1.2 Valorificarea avantajelor digitalizării, în beneficiul 

cetățenilor, al companiilor, al organizațiilor de cercetare și al autorităților publice. 



 

 

 

Art.2.Se aprobă valoarea totală a proiectului ”IMBUNATATIREA ACTIVITATII UAT 

COMUNA CRICAU, JUD. ALBA PRIN DIGITALIZARE”, în cuantum de 2.462.074.30 lei (inclusiv 

TVA). 

Art.3.Se aprobă contribuția proprie în proiect a UAT COMUNA CRICAU, reprezentând 

achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului, cât și contribuția de 2% din valoarea eligibilă 

a proiectului, în cuantum de 49.241.49 lei, reprezentând cofinanțarea proiectului ”IMBUNATATIREA 

ACTIVITATII UAT COMUNA CRICAU, JUD. ALBA PRIN DIGITALIZARE”.  

Art.4.Se aprobă asigurarea sumelor reprezentând cheltuieli declarate neeligibile pe parcursul 

implementării proiectului, altele decât cele prevăzute în bugetul inițial, precum și cheltuieli conexe ce 

pot apărea pe durata implementării proiectului ”IMBUNATATIREA ACTIVITATII UAT COMUNA 

CRICAU, JUD. ALBA PRIN DIGITALIZARE”, pentru implementarea proiectului în condiții optime. 

Art.5.Se aprobă asigurara tuturor resurselor financiare necesare implementării proiectului în 

condițiile rambursării/ decontării ulterioare a cheltuielilor din fondurile Uniunii. 

Art.6.Se aprobă ca sumele reprezentând cheltuielile de funcționare și întreținere aferente 

proiectului, în vederea  sustenabilității financiare a acestuia, să fie suportate din bugetul propriu al 

comunei Cricău. 

Art.7.Se aprobă ca sumele reprezentând corecțiile ce pot fi identificate în procedura de 

verificare a achiziției, să fie suportate din bugetul propriu. 

Art.8.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Compartimentul Achiziții. 

Art.9.Prezenta hotărâre poate fi contestată la instanța de contencios administrativ conform 

Legii nr.554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art.10.Prezenta hotărâre a fost adoptată cu număr de 11 voturi favorabil exprimate, 0 abtineri, 

0 împotrivă, ceea ce reprezintă 100% din numărul consilierilor prezenți la ședință și 100% din numărul 

consilierilor în funcție. 

Art.11.Prezenta se comunică: Institutiei Prefectului-Judetului Alba, Primar, dosar, 

contabilitate, cetatenilor prin afisaj și pe pagina de internet www.comunacricau.ro.  

 

 

                 Președinte de ședință,                                 Contrasemnează-Secretar General UAT, 

                      RUSAN EMIL                                                   ALDEA MARIA-LORELAI      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comunacricau.ro/

